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GOSPODl DANIJELI DUROVIC

Postovana gospodo Durovic,

Na osnovu; clana 93, stav 1, Ustava Crne Gore i clana 130 Poslovnika Skupstine Crne Gore, 
podnosimo:

Predlog zakona o izmjenama Zakona o porezu 
skupstinsku proceduru.

U skladu sa clanom 151 Poslovnika Skupstine Crne Gore smatramo da je zakon neophodno 
donijeti po hitnom postupku.

promet nepokretnosti, radi stavljanjauna
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Predlog zakona o izmjenama Zakona o porezu na promet nepokretnosti

Clan 1

U Zakonu o porezu na promet nepokretnost („Sluzbeni list CG“ br. 36/13) clan 2 mijenja se i 
glasi:

„Prihodi od poreza na promet nepokretnosti pripadaju budzetu jedinice lokalne samouprave i 
Egalizacionom fonda, u srazmjeri 80 do 20 %

Clan 2

U 6lanu 10 stav 1 rijeci: „organ drazavne uprave nadlezan za poslove poreza“ zamjenjuju se 
rijecima; „poreski organ lokalne samouprave“.

Clan 3

U clanu 15 stav 5 i clanu 24 stav I rijedi;“ i poreskom organu lokalne samouprae“ brisu se.

Clan 4

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Sluzbenom listu Cme Gore“, a 
primjenjivace se od l.januara 2024.godine.
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OBRAZLOZENJE

I. Ustavni osnov za donosenje zakona

Ustavni osnov za donoSenje zakona o izmjenama Zakona o porezu na promet nepokretnosti
s^rzan je u clanu 16 Ustava Cms Gore, kojim je predvideno da se zakonom ureduju dniga 
pitanja od interesa za Crnu Goru.

n. Razloziza donosenje zakona

DonoSenju ovog zakona pristupilo se iz razloga ustupanja dijela prihoda od poreza na promet 
nepokretnosti koji je pripadao budzetu Cme Gore u iznosu od 10%, budzetu jedinice lokalne 
samouprave, kao i radi promjene organa nadleznog za utvrdivanje trziSne vrijednosti 
nepokretnosti, u slucaju da je cijena iz isprave o sticanju nepokretnosti ni2a od tr2igne ili nije 
navedena u ispravi o sticanju nepokretnosti, na naCin Sto ce umjesto organa diiavne uprave 
nadlefnog za poslove poreza, ovo ubuduce vrSiti poreski organ lokalne samouprave.

Predlofenim zakonskim odredbama vrsi se ustupanje dijela prihoda od ovog poreza koji je 
pripadao budzetu Cme Gore, budzetu jedinice lokalne samouprave, iz razloga objedinjavanja i 
cjelishodnije naplate i kontrole ovog poreza od strane poreskog organa lokalne uprave.

Nr3vom r^podjelom prihoda od ovog poreza budzetu jedinice lokalne samouprave ce pripadati 
8o7 dok de Egalizacionom fondu pripadati 2c/- dok de utvrdivanje trzisne vrijednosti 
nepokretnosti umjesto organa drfavne uprave nadleznog za poslove poreza, ovo ubudude vigiti 
organ lokalne samouprave.

in. Usaglasenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrflenim medunarodnim 
koDvendjama

Ne postoje odgovarajuci propisi Evropske unije sa kojima je potrebno obezbijediti uskladenost 
Predloga zakona.

IV. ObjaSnjenje osnovnih pravnih instituta

Clan 1 - Predlozenom odredbom mijenja se nacin raspodjele prihoda od poreza na promet 
nepokretnosti, na nadin §to ce ti prihodi pripadati budzetima jedinica lokalne samouprave i 
Egalizacionom fondu, u srazmjeri :2D/o

Clan 2 - Predlozenom odredbom mijenja se organ nadlezan za utvrdivanje trZiSne vrijednosti 
nepokretnosti u sluCaju da je cijena iz isprave o sticanju nepokretnosti niza od trziSne ili nije 
navedena u ispravi o sticanju nepokretnosti, na naCin Sto 6e umjesto organa drzavne uprave 
nadleznog za poslove poreza, ovo vrsiti poreski organ lokalne samouprave.

Clan 3 • Predlozenom odredbom vrSi pravno-tehnidko uskladivanje postojecih zakonskih 

normi.

Clan 4 - PredloZenom odredbom propisano je da ova] zakon stupa na snagu danom 
objavljivanjau„SIuZbenom listu Cme Gore“, a primjenjivace se od 01. januara 2024. godine.



V. Finansijska sredstva koja je potrebno obezbijediti u budietu Crne Gore za 
sprovodenje Zakona

Pnmjenom predlozenog zakona, procjenjuje se da de prihodi Budzeta Cme Gore na godiSni 
nivou biti nizi za oko 1,7 mil. € em
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Clan 2
(1) Prihodi

(2) Sredstva iz stava 1 ovog clanau visini- fln^aimnje , ,, ' ’’"'"“’'‘J" Gore koris.e s.

via«a c™ o„., „a
- nagradivanje vrhunskih s

zaposlovesporta;

-atipendiranje mladih nauCnika i istaavaca na nr,di

’ “ "W-og odtoa SkX'crL “r

organa draavne „prave nadleznog

(3)NafiinraspodjeIesredsta~ .. —vaizstava2
finansija(u daljem tekstu: MinistarstvoZfnsIxi’ “P'™ ™<"a2a” za Posl

ove

Clan 10
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(2) Procjenu triiSne vrijednosti 
nadle2nog poreskog 
nepokreinosti sa i

nepokretnosti iz stava I ovog 2Iana utvrduje ovlagdeni, , slu^benik
0 kretanju tr^igne vrijednosti slidnih

organa, na osnovu 
istog podrufija i u isto vrijeme.

uporednih podataka

(3) Ako uporedni podaci j 
nepokretnosti utvrduje vjeStak 
organ.

(4) Izuzetno od stava 1 ovo2 Clan i-
nadn.o,a„je„i,i„,re^aj„on,pLnpk„::k:p„;”rst:T^^ P“'“P‘'^ P™daja javnta
davanja koja sticalao „ep„kro.„os.i ndini radLdoairn;“; ™


